
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5373 | 06 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de arquibancada em 
estrutura tubular padrão, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 14:30 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NAIARA SANCHES CONSÊNCIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de geradores de energia, 
sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 418/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de sanitários químicos, 
sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 20 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE AP. VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de treliças, sob o sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 14:00 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de catraca eletrônica, sob 
o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE A. SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 421/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de grade de proteção em 
aço, tapume e barricada, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de tecido tencionado, piso 
pallet e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 14:30 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de painel de led e outros, 
sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 20 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE A. SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 424/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de torre de iluminação 
móvel com gerador e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 20 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 425/2023
OBJETO: Contratação de empresa para locação de serviços de 
sonorização, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 20 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de palcos e estrado, sob 
o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 21 de dezembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: EMILY SCAPINELLI VAZ.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 

SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CONTRATAÇÃO REMANESCENTE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023 para contratação de serviços de 
remoção e instalação de ar condicionado bem como fornecimento de 
equipamento, destinado à Unidade de Gestão de Segurança Municipal.

Face ao que consta dos autos e,

Considerando o descumprimento contratual da EDIFICAR 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO EIRELI firmado por meio da(s) Nota (s) 
de Empenho(s) nº 28.450/2023, 28.451/2023 e 28.453/2023;
Considerando os procedimentos de convocação e negociação com 
os fornecedores remanescentes do Pregão Eletrônico adotados pela 
Administração, em conformidade com o disposto no art. 90 da Lei nº 
14.133/2021 e com o item 11.4 do Edital;
Considerando que a SEEALLTEC IMPORTACAO, EXPORTACAO DE 
PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, segunda colocada no certame, 
ofertou o menor preço dentre as remanescentes e atendeu as condições 
de habilitação exigidas no certame;
 
RESOLVEMOS:
I - Rescindir a contratação firmada com a EDIFICAR MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO EIRELI, por meio do estorno da(s) Nota (s) de Empenho 
nº 28.450/2023, 28.451/2023 e 28.453/2023;
II - Adjudicar e homologar o objeto do certame à SEEALLTEC 
IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, 
em conformidade com o § 4º, inciso I, do art. 90, da Lei nº 14.133/2021, 
por ofertar o melhor preço e atender as condições de habilitação e;
III -  Autorizar a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho, à empresa SEEALLTEC IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, no valor de: Lote 01 – Total de R$ 
40.840,00 composto pelos itens 01,02,03 e 04.

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36885/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SIMONI VANTINI SANTANA ME VALOR 
TOTAL R$ 1950,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CORTINA 
HOSPITALAR EM PVC - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SES/ACOES DE SAUDE 
PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COMPRA DIRETA Nº 
2343/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36889/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: SILVER DIST. E COM. MATS. 
PARA SEGURANÇA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 4160,00 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GELO REUTILZÁVEL - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 
2465/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36904/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 51.958.985 FERNANDA RISCHIOTO MOROSI 
ME VALOR TOTAL R$ 3000,00 OBJETO: SERVIÇO DE CONSULTORIA 
- UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE LEI 4320/64 (ART.2 
INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 COMPRA DIRETA Nº 2418/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36887/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA VALOR 
TOTAL R$ 468000,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: PISO DE ATENCAO BASICA ESTADUAL 
DISPENSA DE LICITACAO Nº 65/2023.

 DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 – Contratação de empresa especializada 
para elaboração do plano estratégico de desenvolvimento de longo prazo 
do Município de Jundiaí – AGENDA JUNDIAÍ 2050, em conformidade 
com as especificações técnicas no Edital e seus Anexos.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0026313/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura datada de 27 de novembro de 2023;
 RESOLVE: 
I – MANTER a HABILITAÇÃO das empresas:
- ERNEST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA;
- GEO BASILIS CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E 
GEOPROCESSAMENTO LTDA;
- MACROPLAN PROSPECTIVA ESTRATÉGICA E GESTÃO LTDA.
II – MANTER a INABILITAÇÃO da empresa:
- GD GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.
III – AGENDAR para o próximo dia 08 de dezembro de 2023 às 14h30, 
a abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas Técnicas das licitantes 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5373 | 06 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAS
DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 599, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITURA DE JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, em 
conformidade com o disposto no inciso IX do art.37 da Constituição 
Federal, com fundamento no inciso I do art.2º da Lei Municipal nº 9.580, 
de 05 de maio de 2021, que dispõe sobre a contratação para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
Processo SEI nº PMJ.0034465/2023.

FAZ SABER as notas e a Classificação Final dos candidatos inscrito no 
Processo Seletivo Simplificado para os cargos Médicos (Cardiologista, 
Infectologista, Ginecologista e Obstetra e Pediatra):

MÉDICO CARDIOLOGISTA
INSC. NOME POSIÇÃO
10010 GRAZIELA FUMIE NOGATA 1º
10021 VITOR MARCOS VIEIRA 2º
10006 BRUNO MARTINS NOVOA 3º
10005 FERNANDO HIDEKI SAKAMOTO 4º

MÉDICO INFECTOLOGISTA
INSC. NOME POSIÇÃO
10032 FERNANDA SAAD RODRIGUES 1º
10024 KAREN SANMARTIN ROGOVSKY 2º
10037 ADRYELLE CAROLYNNE NOGUEIRA 

LUETZ 3º
10000 JUSSEMARA SOUZA DA SILVA 4º
10023 DANIELA ANDERSON DA SILVA 5º

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA
INSC. NOME POSIÇÃO
10034 GABRIELA GUIMARÃES FRANCO 

RAMOS 1º

MÉDICO PEDIATRA
INSC. NOME POSIÇÃO
10029 BRUNA FILIPPINI GUZZI 1º
10028 LAURA DEFENSOR RIBEIRO DE 

MELO 2º
10022 SYSSA IENDRICK SOUTO ALVES 3º
10007 LUISA HADDAD FRANCO 4º
10018 BEATRIZ MARINS DUARTE REIS 5º
10025 GABRIELA MIGUEL GIORDANO 

EROLES 6º
10027 MELINA SILVA BELLODI 7º

10026 CAROLINE ROSA EMERGENTE 
COUTINHO 8º

10001 ERIKA VALÉRIA LOPES DA 
PIEDADE INÁCIO 9º

10014 EDUARDO ACORCI MACHADO 10º
10020 CÁSSIO RIBEIRO COSTA 11º
10009 IZABELA BASSETTO PETEK 

POLETO 12º

10033 MARIA FERNANDA HELLMEISTER 
REZENDE 13º

	
E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa 
alegar ignorância, faz baixar o presente Edital do Processo Seletivo 
Simplificado que será publicado na totalidade na Imprensa Oficial Online 
de Jundiaí no site www.dedalusconcursos.com.br.

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO
Gestora Adjunta de Gestão de Pessoas

Registrado na Unidade Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

 
ATOS DO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL

- Processo nº PMJ.0034465/2023.
- Objeto: Processo Seletivo a classe de Médico Cardiologista – Edital 

nº545/2023.
- Despacho: Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o presente 

Processo Seletivo por 1 (um) ano.
LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

Prefeito Municipal

ATOS DO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL

- Processo nº PMJ.0034465/2023.
- Objeto: Processo Seletivo a classe de Médico Ginecologista – Edital 

nº545/2023.
- Despacho: Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o presente 

Processo Seletivo por 1 (um) ano.
LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

Prefeito Municipal

ATOS DO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL

- Processo nº PMJ.0034465/2023.
- Objeto: Processo Seletivo a classe de Médico Infectologista – Edital 

nº545/2023.
- Despacho: Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o presente 

Processo Seletivo por 1 (um) ano.
LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

Prefeito Municipal

ATOS DO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL

- Processo nº PMJ.0034465/2023.
- Objeto: Processo Seletivo a classe de Médico Pediatra – Edital nº 

545/2023.
- Despacho: Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o presente 

Processo Seletivo por 1 (um) ano.
LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

Prefeito Municipal

EDITAL N° 601, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO, Gestora Adjunta de Gestão 
de Pessoas, da Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas por meio da Unidade de Gestão de Administração e Gestão 
de Pessoas, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5.641 de 
06 de julho de 2001, Lei Municipal nº 8.763 de 03 de março de 2017, 
alterada pela Lei nº 8.948 de 27 de abril de 2018 e face ao que consta 
nos Processos nº PMJ.0023858/2023 e PMJ.0027453/2023.

FAZ SABER os gabaritos oficiais da provas objetivas do  Concurso 
Público para os cargos:

GESTÃO DE PESSOAS
habilitadas.

Jundiaí, em 05 de dezembro de 2023

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

NEURI JOSÉ ANZOLIN
LAÉRCIO BARADEL

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 – Seleção de empresa ESCO 
(Energy Service Company) ou empresa de engenharia habilitada para 
prestação de serviços especializados de engenharia para elaboração 
de diagnóstico energético e execução de todas atividades necessárias 
a viabilizar a participação do Município de Jundiaí nos Programas de 
Eficiência Energética publicados pelas concessionárias de energia 
elétrica, em especial, da Piratininga pertencente ao Grupo CPFL Energia, 
em razão da Lei nº 9.991/2000, Lei nº 13.203/2015 e Lei nº 13.280/2016.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0003005/2023

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023
“(...) Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e 
considerando os termos do edital de Chamamento Público n. 001/2023, 
INDEFIRO o Recurso interposto pela empresa VOLTS AMPERE 
ENGENHARIA SISTEMA DE ENERGIA LTDA, devendo ser mantido 
o Despacho Decisório conforme exarado pela CMHJL no documento 
eletrônico nº 1058253. Encaminhem-se os autos à CMHJL para 
continuidade e providências cabíveis.”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal


